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Anotace

S moderními informačními technologiemi se setkáváme každý den. Slouží k

pomoci v práci, k zábavě, ale mají také velký potenciál pro využití ve vzdělávání. Tato

práce se zabývá jejich vhodnou aplikací do výuky matematiky, na tematiku

goniometrických funkcí. Cílem je vytvořit konstrukce, které by potenciál moderních

technologií co nejlépe využily. Pro řešení problematiky byl vybrán program GeoGebra

pro možnost tvorby dynamických konstrukcí a pro další nesporné výhody, zmíněné dále

v práci. K vytvořeným konstrukcím jsou přidány podrobné návody, jak je lze sestrojit.

Práce je také doplněna řešenými úlohami a pracovními listy, zaměřenými na aplikaci

goniometrických funkcí do reálných situací.

Annotation

Modern information technologies accompany all of us in our daily life. They not

only use to serve to our work and for the entertainment, they even have got a great

potential to be used in the education. The submitted thesis deals with the appropriate

utilization of the special IT application in the pedagogic process, especially in teaching

of maths, the topic of trigonometric functions. The aim of this thesis is to create structures

with a high potential of the modern technology handling. To tackle this task the graphical

program GeoGebra was chosen due to its qualities for creating dynamic structures and

the other advantages presented further in the thesis. To the created constructions the

detailed instructions how they can be constructed are added. The thesis is also

accompanied by worksheets with solved tasks, focusing on the application of

trigonometric functions in real situations.
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1 Úvod

Pojem nové technologie je reprezentován informačními technologiemi, které v 21.

století zažívají velký rozmach. Mezi ně se již neřadí pouze osobní počítače, ale také

tablety a chytré telefony, jenž je mnohdy mohou zcela nahradit. V pracovním i osobním

životě je využívá téměř celá populace západní civilizace, a proto je vhodné začít

informační technologie využívat i ve vzdělávání. Avšak způsob jejich použití při výuce

musí být promyšlený. V matematice může mít přínos tvorba dynamických konstrukcí a

jejich aplikace na vybraná témata. Aby bylo využito co nejvíce potenciálu, který tyto

technologie nabízí, je také třeba přizpůsobit výklad učiva, dát žákům čas na práci

s konstrukcemi a prostor k vyvozování vlastních poznatků, které z nich mohou vyplývat.

Tato práce je zaměřena na tvorbu a využití dynamických konstrukcí v učivu

goniometrických funkcí. Pro zpracování konstrukcí jsem vybral dynamický matematický

software GeoGebra z několika důvodů. Základním důvodem výběru je jednoduché a

přehledné pracovní prostředí programu, ve kterém zvládnou sestrojit dynamické

konstrukci i žáci. GeoGebra je multiplatformní, open source aplikace. Možnost jejího

využití nejen na PC, ale také na tabletech a chytrých mobilních telefonech, a bezplatná

dostupnost jsou dalšími nespornými výhodami. Žáci tedy nejsou vázáni pouze na školní

počítačové učebny, ale mohou využívat aplikaci takřka kdekoli.

Hlavní náplní práce je vyhotovení vhodných dynamických konstrukcí, které

názorně demonstrují odvození goniometrických funkcí, jejich vlastnosti. Konstrukce jsou

doplněny o podrobné návody, podle kterých by je měla zvládnout sestavit i osoba, jenž

se s GeoGebrou dosud nesetkala. Poté následuje výklad na konstrukce navazujícího

učiva. Tematický celek goniometrických funkcí je v práci rozdělen na čtyři části. Na

konec každé části jsou přidány řešené příklady.

První část se zabývá funkcemi sinus a kosinus pro ostrý úhel. Nejprve je pomocí

dynamických konstrukcí vysvětlen vztah stran v trojúhelníku, ze kterého odvození

předpisu těchto funkcí pro ostrý úhel vyplývá. Následují konstrukce představující změnu

velikosti hodnot funkcí a jejich základní vlastnosti. Další konstrukce znázorňuje

převedení velikosti úhlu na osu 𝑥. Tato konstrukce se pomocí kružnice o poloměru 1,

valící se po ose 𝑥, snaží vysvětlit jakým způsobem a proč lze velikost úhlu na tuto osu
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převést. Na základní škole se neuvádí oblouková míra, proto lze konstrukci považovat za

její předstupeň, díky kterému by mohli žáci později obloukovou míru snáze pochopit.

Posledními konstrukcemi v první části jsou dynamické grafy funkcí pro ostrý úhel. Závěr

tvoří řešené příklady, ve kterých si žáci procvičí určování předpisu daných

goniometrických funkcí, hodnot pro vybrané úhly a vyřeší několik slovních úloh

využívajících danou tematiku v reálných situacích.

Druhá část je zaměřená na učivo goniometrických funkcí pro střední školy.

Zabývá se rozšířením funkcí sinus a kosinus pro libovolně velký úhel. Na začátku je

vysvětlen význam obloukové míry a jednotkové kružnice. Na to navazují dynamické

konstrukce grafů funkcí a uvedení vlastností funkcí, které jsou z předchozích konstrukcí

patrné. Kapitolu uzavírají dynamické konstrukce vlivu parametrů na funkce, ve kterých

mohou žáci pozorovat, jak jednotlivé parametry funkcí ovlivňují jejich grafy. Poslední

věcí v druhé části jsou opět řešené příklady zabývající se převodem velikosti úhlů ve

stupních na radiány, určením hodnoty funkcí v úhlech daných velikostí a konstrukcí grafů

funkcí.

Třetí a čtvrtá část jsou zaměřeny na funkce tangens a kotangens. Jejich struktura

je téměř totožná se strukturou předchozích částí.

Přílohu práce tvoří pracovní listy zaměřené na tematiku goniometrických funkcí

a dynamické konstrukce popisované v práci. V pracovních listech si žáci procvičí

aplikaci goniometrických funkcí do reálných situací pomocí slovních úloh. U

jednodušších úloh žáci načrtnou i nákres dané situace. V úlohách, které mohou být

náročnější na představivost, je nákres součástí zadání. Za každým pracovním listem

následuje list se správným řešením.
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2 Funkce sinus a kosinus pro ostrý úhel

K zavedení funkcí sinus a kosinus pro ostrý úhel můžeme využít podobnosti

trojúhelníků. Pokud mají dva pravoúhlé trojúhelníky další shodný úhel, víme, že jsou

shodné podle věty UU. Když známe délku jejich stran, tak dokážeme určit koeficient

podobnosti. Zároveň by také měli mít dvě strany z jednoho trojúhelníku stejný poměr

jako dvě jim odpovídající strany z druhého trojúhelníku. Jelikož u trojúhelníku 𝐴𝐵𝐶

známe úhel 𝛼 u vrcholu 𝐴 a strany 𝑎, 𝑏, u trojúhelníku 𝐷𝐸𝐹 úhel 𝛿 u vrcholu 𝐷 a strany

𝑑, 𝑒, tak bychom se měli zaměřit na poměr mezi těmito stranami. Dělit budeme

protilehlou stranu, kterou nazveme protilehlou odvěsnou, nejdelší stranou v trojúhelníku,

kterou nazveme přeponou. Z Obr. 1 vidíme, že platí:

protilehlá odvěsna

přepona
→

𝑎

𝑏
=

𝑑

𝑒
= 0,5

Obr. 1: Protilehlé strany a odvěsny v podobných pravoúhlých trojúhelnících
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Pokud u trojúhelníku 𝐴𝐵𝐶 neznáme velikost protilehlé odvěsny 𝑎, ale velikost

strany 𝑐, 𝑎 u trojúhelníku 𝐷𝐸𝐹 známe místo velikosti protilehlé odvěsny 𝑑 velikost strany

𝑓, tak se zaměříme na poměr stran 𝑏, 𝑐 a na podíl stran 𝑒, 𝑓. Strany 𝑐, 𝑓, které s přeponou

svírají dané úhly, nazveme přilehlé odvěsny. Z obr. 2 vyplývá, že platí:

přilehlá odvěsna

přepona
→

𝑐

𝑏
=

𝑒

𝑓
≐ 0,87

Obr. 2: Přilehlé strany a odvěsny v podobných pravoúhlých trojúhelnících

2.1 Dynamická konstrukce poměru protilehlé odvěsny úhlu a přepony

Nejprve si ve spodní části nákresny vytvoříme bod a pojmenujeme ho 𝐴. Objekty

přejmenujeme tak, že na ně klikneme pravým tlačítkem myši a vybereme možnost

Přejmenovat. Poté tímto bodem povedeme přímku, která by pro lepší přehlednost měla

být rovnoběžná se souřadnicovou osou 𝑥. Tuto přímku vytvoříme pomocí nástroje

Rovnoběžka tak, že klikneme kurzorem na osu 𝑥 a poté na bod 𝐴. Vzniklou přímku


[…]

2

1
a

b) Parametr b

Z nákresu vidíme, funkce ℎ(0) = 0, absolutní hodnota maxima a minima rovná,

funkce má v intervalu 








4
;0

p
stejný průběh jako její základ, funkce sin 𝑥 v intervalu










4
;0

p
, dále víme, že parametr 𝑐 má být kladný, můžeme tedy určit, že 𝑏 = 0

c) Parametr c

Parametr 𝑐 určíme jako aritmetický průměr součtu absolutních hodnot maxima a

minima

|𝑐| =
|𝑦𝑚𝑎𝑥| + |𝑦𝑚𝑖𝑛|

2
, 𝑐 =

|5| + |−5|

2
=

10

2
= 5

d) Parametr d

Parametr 𝑑 určíme jako rozdíl absolutních hodnot maxima a minima

𝑑 = |𝑦𝑚𝑎𝑥| − |𝑦𝑚𝑖𝑛| = |5| − |−5| = 5 − 5 = 0

Předpis funkce ℎ: 𝑦 =
2

sin5
x

Pracovní list 5

Téma: Grafy funkcí tangens a kotangens

Příklad 1

Načrtněte grafy funkcí do jednoho nákresu.

𝑓: 𝑦 = tg 𝑥

𝑔: 𝑦 = tg
𝑥

3

ℎ: 𝑦 = −tg
𝑥

3

𝑖: 𝑦 = ℎ: 𝑦 = −tg
𝑥

3
+ 2

Řešení:

Příklad 2

Načrtněte graf funkce.

𝑓: 𝑦 =
1

2
cot 𝑥 − 3

Nápověda: Vytvořte funkce, ze kterých bude postupně funkce 𝑓 vycházet.

Řešení:

𝑓0: 𝑦 =

𝑓1: 𝑦 =

Příklad 3

Určete předpis funkce ℎ. Zaměřte se na interval (−2𝜋; 2𝜋) a na variantu, kdy

má funkce základ tg 𝑥, parametry 𝑎, 𝑐 mají kladnou hodnotu.

Nápověda: ℎ: 𝑦 = 𝑐 tg(𝑎𝑥 + 𝑏) + 𝑑, bude třeba zjistit parametry funkce

Řešení:

Na zjištění hodnoty parametrů se zaměříme postupně.

a) Parametr 𝑎

b) Parametr b

c) Parametr c

d) Parametr d

Předpis funkce ℎ: 𝑦 =

Pracovní list 5 - řešení

Téma: Grafy funkcí tangens a kotangens

Příklad 1

Načrtněte grafy funkcí do jednoho nákresu.

𝑓: 𝑦 = tg 𝑥

𝑔: 𝑦 = tg
𝑥

3

ℎ: 𝑦 = −tg
𝑥

3

𝑖: 𝑦 = ℎ: 𝑦 = −tg
𝑥

3
+ 2

Řešení:

Příklad 2

Načrtněte graf funkce.

𝑓: 𝑦 =
1

2
cot 𝑥 − 3

Nápověda: Vytvořte funkce, ze kterých bude postupně funkce 𝑓 vycházet.

Řešení:

𝑓0: 𝑦 = cot 𝑥

𝑓1: 𝑦 =
1

2
cot 𝑥

K funkci vytvoříme tři funkce, ze kterých bude výsledná funkce vycházet. Stejně

jako v předchozím příkladu začneme funkcí se základním předpisem, funkci 𝑓0, postupně

této funkci budeme přidávat parametry z výsledné funkce. Funkce 𝑓1 vznikne přidáním

parametru 𝑐 k funkci 𝑓0. Funkce 𝑓 je 𝑓1 posunutá o parametr 𝑑.

Příklad 3

Určete předpis funkce ℎ. Zaměřte se na interval (−2𝜋; 2𝜋) a na variantu, kdy

má funkce základ tg 𝑥, parametry 𝑎, 𝑐 mají kladnou hodnotu.

Nápověda: ℎ: 𝑦 = 𝑐 tg(𝑎𝑥 + 𝑏) + 𝑑, bude třeba zjistit parametry funkce

Řešení:

Funkce ℎ má obecný předpis:

Na zjištění hodnoty parametrů se zaměříme postupně.

a) Parametr 𝑎

Z nákresu je patrné, že funkce ℎ má periodu 4𝜋. Velikost periody můžeme určit

jako
a

p


 , (𝜋 je perioda funkcí tangens a kotangens)

Parametr a tedy určíme jako
4

1

4






p
a

V zadání je dáno, že parametr 𝑎 má být kladný, tedy
4

1
a

b) Parametr b

Pokud středy intervalů funkce tangens leží v bodech 𝑥 = 







k

a

1
, 𝑘 ∈ ℤ, potom

𝑏 = 0. Z nákresu vidíme, že střed intervalu tuto podmínku splňuje. Pozorovaný interval

(−2𝜋; 2𝜋) podmínku splňuje, protože jeho střed leží v bodu 𝑥𝑠 = 0, pokud zvolíme

𝑘 = 0, potom 𝑥 = 0, můžeme tedy určit, že 𝑏 = 0.

c) Parametr c

Hodnota parametru 𝑐 je rozdíl hodnoty, kterou má funkce tangens v bodu

𝑥𝑖 = 







 b

a 4

1 
a parametru d.

Dle grafu funkce ℎ, bod 𝑥𝑖 = 𝜋

𝑐 = ℎ(𝑥𝑖) − 𝑑 = ℎ(𝜋) − 2 = 4 − 2 = 2

d) Parametr d

Parametr 𝑑 má hodnotu o velikosti hodnoty funkce v bodech, ve středu intervalů

funkce. Pro zjištění parametru funkce si tedy vybereme jeden interval, na kterém určíme

střed 𝑥𝑠, a poté zjistíme funkční hodnotu v tomto bodu.

𝑑 = ℎ(𝑥𝑠) = 2

Předpis funkce ℎ: 𝑦 = 2
4

sin2 
x