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DlPLOMOVÉ PRÁCEPosUDEK
UŽitínoých technologií při výuce matematiky na základních a středních školách

Práce je zaměřena na počítačovou podporu výuky goniometrických funkcí. Přináší především
detailní popisy tvorby interaktivních materiálů v programu GeoGebrapto znázomění definic
goniometrických funkcí sinus, kosinus, tangens a kotangens v pravoúhlém trojúhelníku
ijejich rozšíření do oboru reálných čísel. Tlto popisy jsou doplněny řešenými příklady na
procviČení těchto definic (napočítal jsem 42 příkladů) a řešenými pracovními listy (5), vesměs
založenými na praktických úlohách. U příkladů ani pracovních listů není patmé, že by k jejich
řešení bylo nutné polžít počítač. K práci je přiloženo CD, na kterém je kromě textu práce
nahráno 20 interaktivních materiálů vývořených v programu GeoGebra, jejichž tvorba je
v práci popisována.

Práce tak bezesporu uvádí čtenáře do možnosti využití nových technologií ve výuce
matematiky. Vzhledem k rozsahu práce (103 stran bez příloh) je poněkud překvapivé, na jak
malém výběru učiva matematiky základni a střední školy tak autor činí. Po detailním
prostudování však čtenář zjistí, že autot pojal výklad tvorby materiálů v GeoGebře opravdu
zevrubně. Vzhledem k tomu, že představené materiály jsou vytvořeny kvalitně a postup jejich
tvorby je popsán podrobně, představuje práce bezesporu užitečné dílo, které lvítá každý
zaěinající i pokročilý uživatel GeoGebry. Hotové materiály uvedené na CD by si jistě
zasloužilry publikování na intemetu, nejlépe formou tzv. GeoGebra knihy. Zatímco samotným
materiálŮm a popisŮm jejich tvorby nelze téměř nic výknout, k jejich výběru a k textu práce
lze nějaké výhrady, spolu s již zmíněným úzkýmzábérem, uvést.

Přestože se autor pohyboval v tak úzkém rámci goniometrických funkcí, nelze řici, že
by vyČerpal všechny možnosti, které GeoGebra v tomto tématu nabízí. Například mohl
věnovat zvláštni část textu prostému zobrazeni grafu těchto funkcí a funkcí k nim inverzních.
Pozomost by si jistě zasloužilo i prostředí CAS a možnost upravovat vněm trigonometrické
výrazy či řešit trigonometrické rovnice a jejich řešení zobrazovat v Nálresně. V souvislosti
s funkcí tangens je pak vhodné upozornit na směrnicí tečny grafu funkce. Některé partie textu
by si pak zas|oužlly teoretické uvedení, například ty věnované grafum harmonických funkcí
(str. 54: zmínka o pojmech amplituda, úhlová frekvence afázové posunutí) nebo obloukové
míře (str. 404I: chybí jednoznačné zavedení obloukové míry). Při zevrubném zaváďéní
pojmŮ sinus, kosinus, tangens a kotangens by pak bylo vhodné uvést alespoň stručnou zmínku
o historii vzniku těchto pojmů, případně odkaz na ni. Autor se příliš nevěnuje ani metodické
stránce použití vytvořených materiálů ve výuce.

Práce má vynikající typografickou úroveň, kterou narušuje jenom častý výskyt
jednopísmenných spojek a předložek na konci řádků (viz napŤ. Anotace a str. 7, 16,21,23,
42, 43, 53, 69,82, I02). Dva překlepy, na které jsem při studiu práce narazil, a některé další
výhrady k jejímu textu uvádím v následujícím přehledu (Index u čísla stránky znamená číslo
řádku, horní index počítáno shora, dolní index pak zdola):
8a: Spíše se užívá oznaěení,,uu" než,,UU".
l7: V systému LaTeX se funkce sinus sází přikazem,,\sin".

206:,,velikost" ->,,velikostí...
21:Y obrazku by mělo b;}.t větší písmo.
252,.,,označení" ->,,označený'' .
28,30: Poněkud malé obrázky.
40o: Jedná se o sfupňovou a obloukovou míru.
4I, l . věta: Nesro zlxrtitelná formulace.
87r: Nevhodné závorky.

Jak uŽ bYlo uvedeno, práce přináší obsah, ktetý bezesporu najde své uplatnění. Vzhledem
k ýŠe uvedeným výhradám práci doporučuji k obhajobě-s hodnócením,,rr"l-i dobře...

Otázka k obhajobě: Uvedte příklad použití některého z interaktivních materiálů v konkrétní
situaci ve rryrrčovací hodině.
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